1.

2.

3.

4.

5.

6.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a
respeito dos parcelamentos de débitos
que a Prefeitura fez com o Instituo de
Previdência de Santo André – IPSA.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que desde 2020 a Prefeitura de Santo André realiza parcelamento de
débitos com o Instituto de Previdência de Santo André – IPSA.

CONSIDERANDO que foram aprovadas leis que autorizaram os referidos parcelamentos, a
saber: 10.355/2020, 10.452/2021, 10.505/2022, 10.727/2023 e que aprovou, na última
semana, o Projeto de Lei 33/2024;

Diante do exposto,

REQUEREMOS, ouvido o douto, às seguintes informações:

Apresentar planilha contendo o valor previsto que a Prefeitura pagaria ao IPSA por ano
em que houve parcelamento.
Apresentar planilha contendo o valor que foi pago pela Prefeitura ao IPSA por ano em
que houve parcelamento.
Apresentar planilha contendo o valor dos débitos que a Prefeitura possuía com o IPSA
na data da aprovação dos referidos projetos de lei.
Apresentar planilha contendo o valor total dos débitos parcelados pela Prefeitura com o
IPSA por ano em que houve em parcelamento.
Apresentar planilha informado a quantidade de parcelas, o valor das parcelas, a taxa
de juros e o valor total do acordo de parcelamento firmado entre a Prefeitura e o IPSA.
Apresentar planilha contendo os pagamentos todos os pagamentos realizados,
informando a data do pagamento, o valor os juros contidos naquela prestação.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T14:20:44-0300